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Hot?rârea Cur?ii (Camera a ?aptea) din 6 mai 2010 – Comisia/Polonia

(Cauza C?311/09)

„Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru – Fiscalitate – TVA – Transport interna?ional 
de persoane – Impozitarea forfetar? a transportatorilor domicilia?i în afara teritoriului na?ional”

1.                     State membre – Obliga?ii – Neîndeplinirea obliga?iilor – Justificare (art. 226 CE) (a 
se vedea punctul 18)

2.                     Ac?iune în constatarea neîndeplinirii obliga?iilor – Dreptul la ac?iune al Comisiei – 
Exercitare discre?ionar? (art. 226 CE) (a se vedea punctul 19)

3.                     Ac?iune în constatarea neîndeplinirii obliga?iilor – Examinarea de c?tre Curte a 
temeiniciei – Situa?ie care trebuie luat? în considerare – Situa?ia la expirarea termenului stabilit în 
avizul motivat (art. 226 CE) (a se vedea punctul 31)

4.                     Ac?iune în constatarea neîndeplinirii obliga?iilor – Proba neîndeplinirii obliga?iilor – 
Sarcina probei ce revine Comisiei (art. 226 CE) (a se vedea punctul 34)

5.                     Dispozi?ii fiscale – Armonizarea legisla?iilor – Impozite pe cifra de afaceri – 
Sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? – Baz? de impozitare – Deducerea taxei achitate în 
amonte – Obliga?iile persoanelor care datoreaz? taxa (Directiva 2006/112 a Consiliului, art. 73, 
168 ?i 273) (a se vedea punctul 39 ?i dispozitivul)

Obiectul 

Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru – Înc?lcarea articolelor 73, 168 ?i 273 din 
Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? (JO L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7) – Transport interna?ional de 
persoane pe cale rutier? – Reglementare na?ional? care impune transportatorilor domicilia?i în 
str?in?tate s? achite TVA?ul potrivit unui sistem forfetar întemeiat exclusiv pe num?rul de 
persoane transportate pe teritoriul na?ional ?i care nu permite deducerea taxei aplicate în stadiul 
precedent

Dispozitivul 

1)

Prin încasarea taxei pe valoarea ad?ugat? potrivit modalit??ilor definite în capitolul 13 alineatul 35 
punctele 1 ?i 3-5 din Decretul ministrului de finan?e din 27 aprilie 2004 referitor la executarea 
anumitor dispozi?ii din legea privind taxa pe produse ?i servicii, Republica Polon? nu ?i?a 
îndeplinit obliga?iile ce îi revin în temeiul articolelor 73, 168 ?i 273 din Directiva 2006/12/CE a 



Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat?.

2)

Oblig? Republica Polon? la plata cheltuielilor de judecat?.


